1

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS YÊN ĐỨC

Số:  242/KH - THCSYĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Đông Triều, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón học sinh tựu trường và Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 11/08/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 của Giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ công văn số 1292/PGD&ĐT ngày 16/8/2023 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo về việc thực hiện khung thời gian năm học 2023-2024 và hướng dẫn tổ

chức tựu trường, khai giảng năm học 2023 - 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THCS Yên Đức xây dựng kế hoạch tổ

chức đón học sinh tựu trường, tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023- 2024, cụ thể

như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đảm bảo các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; phòng

chống dịch bệnh Covid 19 và các dịch cúm hiện nay; ngăn chặn, phòng ngừa và

khắc phục các yếu tố có nguy cơ mất an toàn và an ninh, đảm bảo an toàn tuyệt đối

cả về thể chất, tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chuẩn bị cho

năm học mới.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới cho các

thầy cô giáo, các em HS, đồng thời thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã

hội.

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt đón học sinh tựu trường và tổ chức Lễ khai

giảng diễn ra với nghi Lễ trang trọng, ngắn gọn, ý nghĩa đảm bảo an toàn, tạo dấu

ấn tốt đẹp, thực sự là ngày hội đối với các thầy giáo, cô giáo và các em học sinh.

II. Tổ chức đón học sinh tựu trường trước ngày khai giảng

1. Thời gian: 7h00 ngày 29/8/2023

2. Chuẩn bị điều kiện đón học sinh tựu trường

- Báo cáo UBND xã, tuyên truyền tới PHHS các văn bản về quy định khung

thời gian năm học, ngày tựu trường của học sinh THCS.

- Tổ chức quán triệt cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nắm được các quy

định của ngành, nội quy nhà trường đặc biệt việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành

chính, đạo đức nhà giáo, quy chế dân chủ cơ sở…Quán triệt tuyệt đối giáo viên

2

không tự ý thu bất kỳ khoản thu nào khi chưa có các văn bản của các cấp, nhà

trường.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện phòng dịch Covid-19 đảm bảo an toàn cho

CBGVNV và HS: Tổng vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ khuôn viên nhà trường, chuẩn

bị các điều kiện thiết yếu về CSVC cho phòng chống dịch.

- Tổ chức đón học sinh tựu trường nghiêm túc, an toàn tạo không khí phấn

khởi trong HS.

- GVCN các lớp 6,7,8 năm học 2022-2023 tuyên truyền, thông báo tới PHHS

và HS về thời gian tựu trường, chấp hành các quy định ngày tựu trường. Tiếp nhận

học sau đó bàn giao về GVCN mới năm học 2023-2024.

- Từ ngày 29/8 đến 04/9/2023 bộ phận phụ trách ngoài giờ, Tổng phụ trách Đội

và GVCN chuẩn bị nội dung và tổ chức cho học sinh làm quen với môi trường học

tập mới, nghe phổ biến nội quy của nhà trường, quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách

nhiệm của học sinh; rèn luyện một số kỹ năng cần thiết khi bước vào năm học mới;

hướng dẫn học sinh làm quen với chương trình học tập, phương pháp học tập; tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật cơ bản, cần thiết liên quan tới học

sinh như: Luật An ninh mạng, Luật giao thông đường bộ, các quy định, biện pháp

phòng, chống dịch bệnh… (Đối với lớp 6 đầu cấp cần quan tâm giới thiệu cho học

sinh về truyền thống của nhà trường, nội quy của trường, lớp; tổ chức các hoạt

động để trẻ em, học sinh được làm quen với thầy cô, bạn cùng lớp, tạo tâm thế chủ

động, sẵn sàng cho năm học mới); tuyệt đối không dạy các môn học trước chương

trình cho học sinh( nội dung này tiếp tục tổ chức trong các buổi của Tuần học đầu

tiên từ 05/9 đến 20/9/2023).

III. Công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ khai giảng

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

- Nhà trường triển khai tuyên truyền, triển khai Quyết định số 2346/QĐ-UBND

ngày 11/08/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành kế hoạch thời

gian năm học 2023-2024 của Giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 1292/PGD&ĐT ngày

16/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện khung thời gian năm

học 2023-2024 và hướng dẫn tổ chức tựu trường, khai giảng năm học 2023 – 2024

tới CBGVNV và PHHS, HS;

- Tuyên truyền tới toàn thể CBGVNV, PHHS và HS thực hiện nghiêm các

văn bản chỉ đạo của Tỉnh, UBND thị xã, Bộ y tế về công tác phòng chống dịch

trong tình hình hiện nay.

3

- Tổ chức quán triệt cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nắm được các

quy định của ngành, nội quy nhà trường đặc biệt việc thực hiện kỷ luật kỷ cương

hành chính, đạo đức nhà giáo, quy chế dân chủ cơ sở…Quán triệt tuyệt đối giáo

viên không tự ý thu bất kỳ khoản thu nào khi chưa có các văn bản của các cấp, nhà

trường.

 2. Công tác chuẩn bị

 - Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, hạ tầng công nghệ

thông tin và đội ngũ đảm bảo yêu cầu của các hoạt động dạy và học trong nhà trường

ngày sau Lễ khai giảng.

 - Ổn định tổ chức các hoạt động của nhà trường, tổ chức học tập Nội quy nhà

trường, Luật an toàn giao thông, phát động “Tháng an toàn giao thông” trong giáo viên

và học sinh.

 - Cung cấp đủ sách giáo khoa, giấy, vở cho học sinh, quan tâm những học sinh

thuộc chế độ chính sách, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

 - Báo cáo, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về kế hoạch, các

phương án tổ chức đón học sinh tựu trường và Lễ khai giảng năm học mới để có sự

chỉ đạo, lãnh đạo và sự quan tâm, giúp đỡ kịp thời.

 - Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể của địa phương trong công tác chuẩn bị

cho năm học.

 - Phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương tổ chức tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng các hoạt động tựu trường, công tác chuẩn

bị, tổ chức ngày Khai giảng năm học 2023-2024 và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến

trường” đến toàn thể phụ huynh học sinh, các tổ chức chính trị, cơ quan trên địa bàn

xã. Đặc biệt chú ý công tác đảm bảo phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và

an toàn giao thông.

 *Chuẩn bị băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền cho ngày khai giảng trước

ngày HS tựu trường: “Chào mừng năm học mới 2023-2024”.

 * Chuẩn bị phông, bạt, bàn ghế, loa đài cho tổ chức nghi Lễ

 3. Thời gian: 7h30 ngày 05/9/2023( Thứ ba)

 4. Yêu cầu: Tổ chức Lễ khai giảng trang trọng, ngắn gọn, ý nghĩa đảm bảo

an toàn phòng, chống dịch bệnh( không quá 60 phút). Cụ thể:

 4.1.Thành phần tham dự

* Đại biểu mời:

- Đại biểu Phòng GD&ĐT Đông Triều

- Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy-HĐND-UBND- UB MTTQ xã Yên Đức

4

- Trưởng ban cha mẹ học sinh nhà trường, Trưởng ban cha mẹ học sinh các

lớp

- Đại biểu các thôn trên địa bàn xã

* Đại biểu triệu tập: Toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà

trường.

4.2. Chương trình Lễ khai giảng

- Đón học sinh lớp 6 vào trường.

- văn nghệ chào mừng

- Tổ chức Lễ chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đọc thư chủ tịch nước gửi các thầy cô giáo và học sinh nhân ngày khai

trường.

- Diễn văn khai giảng năm học mới và đánh trống khai trường.

- Bế mạc Lễ khai giảng.

4.3. Sau nghi Lễ khai giảng: Tổ chức trong đơn vị từng lớp học về học tập

các tiết học tiếp theo.

 IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đảm bảo theo quy định về tổ

chức ngày tựu trường và ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường, đồng thời đảm bảo

an toàn tốt nhất cho CBGVNV và HS

- Báo cáo lãnh đạo PGD và địa phương về công tác chuẩn bị cho khai giảng

năm học mới.

- Xây dựng các phương án tổ chức đón học sinh tựu trường và Lễ khai giảng

đảm bảo thích ứng với các tình huống thời tiết và phòng, chống dịch bệnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện về phòng giáo dục sau khi tổ chức Lễ khai giảng.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Là năm học có ý nghĩa với nhiều sự kiện trọng đại của đất nước yêu cầu

CB, GV, NV đặc biệt là GVCN các lớp làm tốt công tác tuyên truyền tới toàn thể

phụ huynh và học sinh.

- Chuẩn bị của các lớp: Học sinh phải có đủ ghế ngồi; mỗi lớp 01 cờ tổ quốc;

Lớp 6 chuẩn bị cờ cầm tay cho mỗi HS, đồng phục, mũ đội, thẻ HS theo quy định

và các yêu cầu về công tác phòng chống dịch.

- Đón học sinh trong ngày tựu trường và quản lý hiệu quả HS trong tham gia

nghi Lễ Khai giảng năm học mới.

5

- Chỉ đạo lao động tổng vệ sinh khuôn viên theo KH nhà trường; trong các

lớp học vệ sinh, khử khuẩn, trang trí lớp thân thiện, đặc biệt các điều kiện phòng

dịch trong lớp học( xong trước ngày 01/9/2023).

3. Đoàn thanh niên: Phối hợp cùng Đội thiếu niên làm tốt công tác đón học

sinh tựu trường cũng như các điều kiện cho tổ chức Lễ khai giảng năm học mới.

4. Đội thiếu niên

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đón HS tựu trường và thực hiện phần văn

nghệ chào mừng, nghi Lễ chào cờ…

 - Nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc công tác an tàn trường học, an toàn

giao thông tuyệt đối không để học sinh không đội mũ bảo hiểm khi tham gia xe đạp,

xe máy điện.

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức cho học sinh them gia “Tuần sinh hoạt tập

thể đầu năm”.

5. Tổ chuyên môn

- Chỉ đạo các thành viên của tổ thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

- Tổ chức giáo viên tham gia dạy học nghiêm túc đúng quy chế ngay sau Lễ

khai giảng.

6. Công đoàn

 - Phân công đoàn viên phụ trách đón tiếp khách

 - Phối hợp cùng nhà trường tổ chức Lễ khai giảng thành công.

 7. Tổ văn phòng

 - Chuẩn bị các điều kiện về CSVC phục vụ Lễ khai giảng

 - Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức khai giảng năm học 2023-2024.

  Trên đây là nội dung Kế hoạch về việc tổ chức đón học sinh tựu trường và Lễ

khai giảng năm học 2023-2024. Nhà trường yêu cầu tất cả các đoàn thể, các đồng

chí cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện có

hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT( b/c);

- TTUBND xã Yên Đức(b/c);

- CBGVNV( t/h);

- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

                       Lê Thị Kim Oanh

		2023-08-17T16:45:03+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Yên Đức<thcsyenduc@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!